a) não será devida sobre os pedidos de parcelamento relativos ao imposto sobre a transmissão de bens imóveis e de direitos a ele relativos (ITBI) e ao imposto de transmissão causa mortis e 

doação (ITD); b) terá por limite mínimo o valor de R$ 46,63 (quarenta e seis reais e sessenta e três centavos) e limite máximo o valor de R$ 1.398,49 (mil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta e nove centavos); c) nos 
termos do § único do art. 5º da Res. SEFAZ nº 680/13, fica dispensado o recolhimento da taxa nos casos de solicitação e deferimento de parcelamento por meio do sítio da SEFAZ. 
III – A taxa prevista no item 1.10 fica dispensada nos termos do artigo 3º, § 3º, do Anexo V da Parte II da Resolução SEFAZ nº 720/2014.